
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2019/1591 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 19 septembrie 2019 

privind numirea șefului misiunii Uniunii Europene de consolidare a capacităților în Somalia 
(EUCAP Somalia) (EUCAP Somalia/1/2019) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38 al treilea paragraf, 

având în vedere Decizia 2012/389/PESC a Consiliului din 16 iulie 2012 privind misiunea Uniunii Europene în Somalia 
(EUCAP Somalia) (1), în special articolul 9 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  În temeiul articolului 9 alineatul (1) din Decizia 2012/389/PESC, Comitetul politic și de securitate (COPS) este 
autorizat, în conformitate cu articolul 38 al treilea paragraf din tratat, să adopte deciziile relevante în scopul 
exercitării controlului politic și a conducerii strategice a misiunii Uniunii Europene de consolidare a capacităților 
în Somalia (EUCAP Somalia), inclusiv decizia de numire a unui șef al misiunii. 

(2)  La 26 iulie 2016, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2016/1633 (2) de numire a doamnei Maria-Cristina STEPANESCU 
în calitatea de șef al misiunii EUCAP NESTOR, astfel cum s-a numit inițial EUCAP Somalia. 

(3)  La 10 decembrie 2018, Decizia (PESC) 2018/1942 a Consiliului (3) a prelungit mandatul misiunii EUCAP Somalia 
până la 31 decembrie 2020. 

(4)  La 18 decembrie 2018, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2018/2062 (4) de prelungire a mandatului doamnei 
Maria-Cristina STEPANESCU în calitatea de șef al misiunii EUCAP Somalia până la 31 august 2019. 

(5)  La 9 septembrie 2019, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate a propus 
numirea dlui Christopher REYNOLDS în calitatea de șef al misiunii EUCAP Somalia pentru perioada 
10 septembrie 2019-31 decembrie 2020, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Dl Christopher REYNOLDS este numit șef al misiunii Uniunii Europene de consolidare a capacităților în Somalia 
(EUCAP Somalia) pentru perioada 10 septembrie 2019-31 decembrie 2020. 

27.9.2019 L 248/65 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 187, 17.7.2012, p. 40. 
(2) Decizia (PESC) 2016/1633 a Comitetului politic și de securitate din 26 iulie 2016 privind numirea șefului misiunii Uniunii Europene 

referitoare la consolidarea capacităților maritime regionale în statele din Cornul Africii (EUCAP NESTOR) (EUCAP NESTOR/1/2016) 
(JO L 243, 10.9.2016, p. 8). 

(3) Decizia (PESC) 2018/1942 a Consiliului din 10 decembrie 2018 de prelungire și de modificare a Deciziei 2012/389/PESC privind 
misiunea Uniunii Europene de consolidare a capacităților în Somalia (EUCAP Somalia) (JO L 314, 11.12.2018, p. 56). 

(4) Decizia (PESC) 2018/2062 a Comitetului politic și de securitate din 18 decembrie 2018 de prelungire a mandatului șefului misiunii 
Uniunii Europene de consolidare a capacităților în Somalia (EUCAP Somalia) (EUCAP Somalia/1/2018) (JO L 329, 27.12.2018, p. 24). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 10 septembrie 2019. 

Adoptată la Bruxelles, 19 septembrie 2019. 

Pentru Comitetul politic și de securitate 

Președintele 
S. FROM-EMMESBERGER  

27.9.2019 L 248/66 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2019/1591 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE din 19 septembrie 2019 privind numirea șefului misiunii Uniunii Europene de consolidare a capacităților în Somalia (EUCAP Somalia) (EUCAP Somalia/1/2019) 

